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SPRENDIMAS DĖL SUTIKIMO VYKDYTI PIRKIMĄ NESKELBIAMŲ DERYBŲ BŪDU

Viešųjų pirkimų tarnyba (toliau – Tarnyba), vadovaudamasi Lietuvos Respublikos viešųjų pirkimų, atliekamų gynybos ir saugumo srityje, įstatymo (toliau – Įstatymas) 9 straipsnio 2 dalies 6 punktu ir Perkančiųjų organizacijų prašymų dėl Viešųjų pirkimų tarnybos sutikimų pateikimo ir nagrinėjimo taisyklėmis[footnoteRef:1] (toliau – Taisyklės), išnagrinėjo Lietuvos kariuomenės Karinių oro pajėgų Oro erdvės stebėjimo ir kontrolės valdybos (toliau – Perkančioji organizacija) prašymą sutikti Taktinio lygmens hibridinės oro erdvės stebėjimo sensorių sistemos SkyFortress duomenų teikimo paslaugos pirkimą (toliau – Pirkimas) vykdyti neskelbiamų derybų būdu, vadovaujantis Įstatymo 19 straipsnio 4 dalies 5 punktu. [1:  Patvirtintos Viešųjų pirkimų tarnybos direktoriaus 2017 m. birželio 29 d. įsakymu Nr. 1S-99 (2023 m. sausio 31 d. įsakymo Nr. 1S-13 redakcija).] 

Įvertinus Perkančiosios organizacijos pateiktą informaciją nustatyta, kad Pirkimo objektas yra taktinio lygmens hibridinės oro erdvės stebėjimo sensorių sistemos SkyFortress (toliau – Sistema) duomenų teikimo paslauga. Prašyme paaiškinama, kad Sistema yra pasyvi – neskleidžianti jokių elektroninių signalų, akustinio ir elektromagnetinio stebėjimo priemonė, kurios duomenys renkami ir apdorojami nuo kelių šimtų iki kelių tūkstančių Lietuvos teritorijoje įrengtų jutiklių[footnoteRef:2] ir naudojami nuolatiniam (24/7) pasyviam elektromagnetinio ir akustinio spektro stebėjimui. Taip pat nurodoma, kad Sistemą sudaro SkySense akustiniai ir SkyCatcher radijo dažnio jutikliai bei su jais susijusi programinė įranga, bei SkyMap vadovavimo ir kontrolės ir mūšio valdymo programinės įrangos platforma, kurioje apdorojami iš minėtų jutiklių gauti duomenys ir iš kurios galutiniam vartotojui pateikiami išvesties duomenys. Pažymima, kad be šių komponentų nebūtų įmanomas oro erdvės stebėjimas, atitinkamai, ir duomenų teikimas. Visų nurodytų komponentų visuma sudaro Sistemą, kurios išvesties duomenų įsigijimas yra Pirkimo objektas. Įsigyjama paslauga apima žemai skrendančių, akustinį ir (arba) elektromagnetinį pėdsaką paliekančių objektų – nuotoliniu būdu valdomų ar įprastinių orlaivių, kruizinių raketų ir kitų priemonių – aptikimo, klasifikavimo ir sekimo procesą[footnoteRef:3], o gauti duomenys bus naudojami Lietuvos kariuomenės Karinėse oro pajėgose ir kituose Lietuvos kariuomenės kariniuose daliniuose ar kitose ginkluotųjų pajėgų struktūrose.  [2:  Pirkimo techninėje specifikacijoje nurodyta, kad „[...] paslaugos teikėjas [...] savo pajėgumais įdiegia tam būtiną sistemą  – jutiklius (sensorius) (akustinius bei radijo dažnių) ir duomenų apdorojimo serverį (-ius). Jutikliai instaliuojami Lietuvos Respublikos teritorijoje, Teikėjo parinktose ir su Pirkėju suderintose vietose. Duomenų apdorojimo serveris instaliuojamas Teikėjo pasirinktoje vietoje, Šiaurės Atlanto Sutarties Organizacijos (angl. NATO) ar Europos sąjungos (ES) teritorijoje [...]“.]  [3:  Pirkimo techninėje specifikacijoje nurodyta, kad Sistema, įskaitant jutiklius, serverius, programinę įrangą ir mašininio mokymosi modelius, lieka Teikėjo nuosavybė visą paslaugos teikimo laikotarpį. Pirkėjas moka tik už teikiamą paslaugą ir gautus duomenis.] 

Prašyme paaiškinama, kad aktyvaus stebėjimo sprendimai, tokie kaip radarų sistemos, yra veiksmingi aptinkant, identifikuojant ir sekant oro, antžeminius ir jūrinius objektus, tačiau dėl aktyvaus elektromagnetinių signalų spinduliavimo jie gali būti lengvai aptinkami ir paveikiami elektromagnetinių trukdžių (angl. jamming) bei sunaikinami priešo pajėgų. Dėl šios priežasties būtina naudoti papildomas alternatyvias, signalų nespinduliuojančias oro erdvės stebėjimo sistemas, tokias kaip Sistema. Prašyme taip pat akcentuojama, kad pagal NATO integruotos oro ir raketinės gynybos (angl. Integrated Air and Missile Defence, IAMD) politiką aljansas naudoja ne tik aktyvius stebėjimo sprendimus (pavyzdžiui, radarus), bet ir pasyviuosius stebėjimo jutiklius (pavyzdžiui, garso, elektromagnetinius). Pasyvieji sensoriai padeda formuoti atpažintą oro paveikslą (angl. recognized air picture), ypač aptinkant žemus, lėtus ar silpnai radarų atpažįstamus oro taikinius, tokius kaip mažieji dronai.
Perkančioji organizacija nurodo, kad buvo atliktas rinkos tyrimas[footnoteRef:4], kurio metu buvo vertinami techniniai ir funkciniai parametrai, t. y.: pasyvaus veikimo principas[footnoteRef:5], akustinės[footnoteRef:6] charakteristikos, radijo dažnių[footnoteRef:7] aptikimo galimybės, raketų aptikimo[footnoteRef:8] pajėgumas ir jutiklių duomenų sujungimo[footnoteRef:9] (sensor fusion) sprendimai. Perkančiosios organizacijos teigimu, šie parametrai buvo parinkti kaip būtini, nes jų visuma sudaro išsamią, daugiasluoksnę ir pasyviu veikimo principu grindžiamą oro erdvės stebėjimo architektūrą. Tokia sistema užtikrina įvairių tipų oro taikinių (dronų, orlaivių, raketų) aptikimą ir gali veikti sudėtingomis karo sąlygomis, kai dėl sunaikinimo rizikos negalima naudoti aktyvios radarų spinduliuotės. Taip pat, tokia sistema pasižymi aukštu išlikimo lygiu, nes yra sudaryta iš didelio skaičiaus tarpusavyje nepriklausomų jutiklių, kurių vienalaikis sunaikinimas ar sutrikdymas yra praktiškai neįmanomas ir kuriems nereikalingas nuolatinis aptarnaujantis personalas. Ji pateikia tikslų ir apdorotą situacijos vaizdą bei mažina priklausomybę nuo radarų. Be to, NATO integruota oro ir raketinė gynyba reikalauja gebėjimo jungti duomenis iš įvairių tipų sensorių ir juos suderinti per vadovavimo ir valdymo (angl. Battle Management / C2) sistemas. Po atlikto rinkos tyrimo buvo nustatyta, jog įmonės SF Technologies OÜ gaminama ir vystoma Sistema yra vienintelė technologinė priemonė, atitinkanti Lietuvos kariuomenės oro erdvės stebėjimo ir kontrolės valdybos operacinius ir techninius reikalavimus. [4:  Pateikta rugpjūčio 7 d. Rinkos tyrimo pažyma Nr. 1.]  [5:  Perkančioji organizacija pateikė paaiškinimą, kad pasyvumas yra kritiškai svarbus šiuolaikinėje aplinkoje, nes aktyvūs radarai greitai fiksuojami, lokalizuojami ir gali būti numušti. Pasyvi oro erdvės stebėjimo sistema neskleidžia elektromagnetinių signalų, todėl jos praktiškai neįmanoma aptikti ir nukreipti prieš ją trikdymo ar sunaikinimo priemonių. Ji neatskleidžia savo buvimo vietos (mažesnė rizika būti taikiniu), yra atspari radioelektroninei kovai, nes neturi aktyvios spinduliuotės, kurią galima slopinti, taip pat leidžia tęsti situacijos stebėjimą net intensyvaus konflikto metu.]  [6:  Perkančioji organizacija pateikė paaiškinimą, kad akustika yra būtina, siekiant aptikti ir identifikuoti lėtus, mažo elektromagnetinio atspindžio taikinius. Akustiniai sensoriai leidžia nustatyti objektus, kurie gali būti „nematomi“ radarams – dronai, sklandytuvai, mažo greičio ir mažo aukščio aparatai, taip pat aptinka objektus, kurių radarai ar radijo dažniai neaptinka dėl mažo atspindžio arba silpnos emisijos, bei papildo kitas jutiklių kategorijas, ypač prieš dronų spiečius.]  [7:  Perkančioji organizacija pateikė paaiškinimą, kad radijo dažnių aptikimas yra būtinas prieš dronus ir kitus ryšiais valdomus taikinius. Radijo dažnių sensoriai leidžia aptikti valdymo signalus, telemetriją ir kitą radijo emisiją, kurią skleidžia dronai ar kiti orlaiviai, taip pat leidžia nustatyti drono operatoriaus ir pačio aparato buvimo vietą, aptinka, kai nėra vizualinio ar radaro signalo, bei papildo akustiką, suteikdamas signalų analizę ir identifikaciją. Be to, Radijo dažnių sekimas yra pagrindinis elementas daugelyje NATO šalių integruotoje dronų grėsmių valdymo architektūroje.]  [8:  Perkančioji organizacija pateikė paaiškinimą, kad raketų paleidimų aptikimas yra kritinis ankstyvojo perspėjimo pajėgumas, leidžiantis aktyvuoti apsaugos, evakuacijos ar aktyvios gynybos sistemas. Oro gynybos struktūroje raketų paleidimų fiksavimas yra aukščiausio prioriteto funkcija, nes be jos sistema negali būti laikoma pilnaverte. ]  [9:  Perkančioji organizacija pateikė paaiškinimą, kad šiuolaikinė oro grėsmė yra daugiasluoksnė, todėl vienas jutiklio tipas nėra pakankamas. Jutiklių duomenų sujungimas (Sensor fusion) leidžia sujungti akustinius, radijo dažnių ir kitus duomenis į vientisą operacinį vaizdą, sumažina klaidingų pavojaus signalų skaičių, padidina klasifikavimo tikslumą (kas skrenda ir kokią grėsmę kelia), leidžia automatizuoti sprendimų priėmimą ir reakcijas, bei užtikrina veikimą ir tada, kai vienas sensorius yra trikdomas arba neužfiksuoja taikinio. Be jutiklių sujungimo, sistema būtų fragmentiška, nepatikima ir sunkiai valdoma realiomis sąlygomis.] 

Prašyme pažymima, kad Sistema sėkmingai įdiegta ir naudojama Ukrainoje, taip pat šią Sistemą bando Estijos ir Latvijos ginkluotosios pajėgos. Taip pat planuojama, kad Sistemą ateityje įsidiegs ir kitos šalys – Norvegija, Suomija, Lenkija, Slovakija, Vengrija ir Rumunija, atitinkamai, visose šalyse Sistema veiks kaip vieninga įspėjimo sistema. Be to, šiuo metu NATO iniciatyva vystoma Rytinio flango atgrasymo linijos koncepcija (angl. Eastern Flank Deterrence Line), kurioje numatoma ir sluoksniuota oro erdvės stebėjimo sistemų iniciatyva gynybai nuo bepiločių orlaivių (angl. Layered C-UAS Initiative, LCI-X), ir kuriai, kaip vienas iš komponentų, priskiriama Sistema. Perkančioji organizacija pabrėžia, kad siekiant suderinamumo su NATO ir kaimyninėse šalyse (Estijoje, Latvijoje) naudojamomis pasyvinėmis stebėjimo sistemomis, turi būti įsigyjama tokia pati sistema, nes tik tokios pačios sistemos naudojimas gali užtikrinti tinkamą ir savalaikį duomenų apsikeitimą, standartizuotą ir paprastesnį personalo apmokymą bei pakeičiamumą (to reikia krizių ir karo atvejais). Pabrėžiama ir tai, kad NATO kontekste tarptautinė sąveika (angl. interoperability) yra kritiškai svarbi, nes misijose dalyvauja įvairių šalių pajėgos, kurių sistemų architektūros, procedūros skiriasi, todėl sąveika apima suderintas procedūras, taktiką, personalo apmokymą bei bendrą komandavimo kalbą, užtikrinančią efektyvų bendradarbiavimą ir operacijų koordinavimą. Tuo atveju, jeigu Lietuvos kariuomenės sistemos galėtų integruotis su NATO sistemomis (pavyzdžiui, duomenų sujungimas, bendri pranešimų formatai), Lietuvos pajėgumai veiktų ne izoliuotai, o kartu su sąjungininkais, didinant kolektyvinę gynybos vertę. Pasyviųjų sistemų integracija su NATO vadovavimo ir valdymo (NATO C2) sistemomis gali padidinti stebėjimo sprendimų priėmimo greitį, užtikrinant operatyvesnį objektų aptikimą, greitesnį signalizavimą sąjungininkams ir greitesnį bendros ugnies sistemos aktyvavimą. Techninis suderinamumas, įskaitant duomenų formatus, laikus ir perdavimo protokolus, leidžia efektyviai dalytis duomenimis ir sumažina duomenų izoliacijos riziką. Naudojant tas pačias sensorių sistemas, taip pat potencialiai galima bendrinti ir bendrą duomenų bazę, pavyzdžiui, akustinių ir elektromagnetinių „parašų“ bibliotekas. Tuo atveju, jei Sistema nebus integruota su NATO C2 ir duomenų tinklais, ji gali veikti kaip izoliuota sistema, t. y. generuoti duomenis, tačiau jų realiuoju laiku nebendrinti su sąjungininkais, o tai ribotų strateginę naudą, nes kiti NATO vienetai negalėtų pasinaudoti Lietuvos detekcijomis ir nebūtų sukurta bendra oro padėties nuotrauka. Tokia izoliacija gali silpninti kolektyvinio atsako galimybes, nes sąjungininkai negalėtų remtis Lietuvos duomenimis įspėjamiesiems maršrutams planuoti arba gali susidaryti du paraleliniai vaizdai (vienas iš jų ne visai tikslus) ir tai gali sukelti koordinavimo problemas. Taip pat, nesuderintos sistemos gali turėti skirtingą laiką, duomenų atnaujinimo dažnį ar pranešimų struktūrą, o tai sukelia vėlavimus ir duomenų nesuderinamumą, kurie operacinėje aplinkoje gali būti kritiškai svarbūs. Tokia fragmentacija gali trukdyti operatyviai koordinuoti veiksmus, nes pranešimai apie dronus ar kitas grėsmes galėtų būti vertinami rankiniu būdu ir perduodami per tarpininkus, o ne automatiškai integruojami į bendrą oro gynybos planą. Be to, būtų prarandamas potencialas sukurti daugiasluoksnę oro gynybos sistemą, kurioje skirtingi sensoriai ir duomenų tipai (aktyvieji ir pasyvieji) veiktų sinergiškai su sąjungininkų pajėgomis.
Prašyme nurodyta, kad 2025 m. rugsėjo 26 d. vyko Lietuvos Respublikos krašto apsaugos ministerijos Gynybos resursų tarybos posėdis, kurio metu buvo pritarta Sistemos duomenų teikimo paslaugos įsigijimui.
Atsižvelgdama į visas pirmiau nurodytas aplinkybes ir į tai, kad šiuo Pirkimu siekiamą įsigyti objektą visa apimtimi gali suteikti tik konkretus tiekėjas, t. y. įmonė SF Technologies OÜ, kuri yra Sistemos komponentų gamintoja ir vystytoja, turinti intelektinės nuosavybės teises į savo sukurtus produktus, Perkančioji organizacija priėmė sprendimą Pirkimą vykdyti neskelbiamų derybų būdu ir kreiptis į Tarnybą sutikimo dėl tokio pirkimo būdo pasirinkimo[footnoteRef:10]. [10:  Perkančioji organizacija 2025 m. lapkričio 26 d. rašte Nr. IS-355 nurodė, kad kartu su prašymu nepateiktas komisijos posėdžio protokolas, kuriuo priimtas sprendimas Pirkimą atlikti neskelbiamų derybų būdu, nes vadovaujantis Pirkimų organizavimo, kontrolės ir priežiūros krašto apsaugos sistemoje tvarkos aprašu, patvirtinto Lietuvos Respublikos krašto apsaugos ministro 2007 m. liepos 30 d. įsakymu Nr. 768, pirkimų, viršijančių mažos vertės pirkimų ribą, vykdytojas yra Gynybos resursų agentūra prie Krašto apsaugos ministerijos. Gynybos resursų agentūros prie Krašto apsaugos ministerijos pirkimų vykdymo tvarkos aprašo, patvirtinto Gynybos resursų agentūros prie Krašto apsaugos ministerijos direktoriaus 2018 m. balandžio 10 d. įsakymu Nr. V-81, 11 punkte nustatyta, kad „Jeigu yra VPĮ 71 str. ar VPAGSSĮ 19 str. nurodytų aplinkybių, dėl kurių pirkimas turi būti atliekamas neskelbiamų derybų būdu, <...> pirkimų iniciatoriai, teikdami informaciją GRA planui parengti ar pakeisti, lydraštyje turi nurodyti šias aplinkybes“, t. y. pirkimo komisija sudaroma atlikus inicijavimo procedūras.] 

Planuojama Pirkimo vertė – 1,6 mln. Eur be PVM. Planuojamos sudaryti Pirkimo sutarties trukmė – 12 mėn.[footnoteRef:11] [11:  Informacija pateikta Perkančiosios organizacijos 2025 m. lapkričio 26 d. rašte Nr. IS-355. Taip pat nurodyta, kad maksimalią planuojamą Pirkimo sutarties vertę sudarys šie įkainiai – jutiklių instaliavimas ir demontavimas, mėnesinis fiksuoto dydžio mokestis, priklausantis nuo instaliuotų jutiklių skaičiaus.] 

Įstatymo 19 straipsnio 4 dalies 5 punkte nustatyta, kad: „Prekių, paslaugų ir darbų pirkimas neskelbiamų derybų būdu galimas, jeigu yra bent viena iš šių sąlygų <...> jeigu dėl techninių priežasčių arba dėl priežasčių, susijusių su išimtinių teisių apsauga, pirkimo sutartis gali būti sudaroma tik su konkrečiu tiekėju“.
2009 m. liepos 13 d. Europos parlamento ir Tarybos direktyvos 2009/81/EB „Dėl darbų, prekių ir paslaugų pirkimo tam tikrų sutarčių, kurias sudaro perkančiosios organizacijos ar subjektai gynybos ir saugumo srityse, sudarymo tvarkos derinimo ir iš dalies keičianti direktyvas 2004/17/EB ir 2004/18/EB“ preambulės (52) pastraipoje nurodyta, kad: „Gali būti, kad tam tikrais pirkimų atvejais, kurie reglamentuojamai pagal šią direktyvą, tik vienas ūkio subjektas gali įvykdyti sutartį <...> dėl techninių priežasčių. <...> techninės priežastys, kuriomis remiantis paaiškinama, kodėl tik vienas ūkio subjektas gali įvykdyti sutartį, turėtų būti griežtai apibrėžtos ir pagrindžiamos kiekvienu atskiru atveju. Minėtosios priežastys galėtų būti, pavyzdžiui, visiškas techninis neįvykdomumas kitam kandidatui, išskyrus pasirinktą ūkio subjektą, norint pasiekti reikiamų rezultatų, arba būtinybė, kad būtų naudojamasi tam tikra praktine patirtimi, priemonėmis arba būdais, kuriais disponuoja tik vienas ūkio subjektas. <...> Techninės priežastys taip pat gali būti susijusios su sąveikumo ar saugos reikalavimais, kurie turi būti įvykdyti siekiant užtikrinti ginkluotųjų arba saugumo pajėgų veiklą“.
[bookmark: _Hlk216430466]Tarnyba, įvertinusi nurodytus argumentus ir pateiktus dokumentus bei papildomus paaiškinimus, nustatė, kad Perkančiosios organizacijos priimtas sprendimas ir pasirinktas pirkimo būdas atitinka Įstatymo 19 straipsnio 4 dalies 5 punkto sąlygas, t. y. šiuo atveju, egzistuoja techninės priežastys bei yra priežastys, susijusios su išimtinių teisių apsauga, todėl Pirkimu siekiamą įsigyti objektą – Sistemos duomenų teikimo paslaugas, visa apimtimi gali suteikti tik konkretus tiekėjas – įmonė SF Technologies OÜ, kuri yra Sistemą sudarančių komponentų SkySense akustinių ir SkyCatcher radijo dažnio jutiklių bei SkyMap vadovavimo ir kontrolės bei mūšio valdymo programinės įrangos platformos, be kurių oro erdvės stebėjimas ir duomenų teikimas būtų neįmanomas, gamintoja ir vystytoja. Pateikti dokumentai patvirtina, kad įmonė SF Technologies OÜ turi intelektines teises į nurodytus produktus ir nėra suteikusi savo teisių parduoti, įdiegti, eksploatuoti ar kitaip naudoti Sistemos komponentus Lietuvoje, įskaitant teises teikti stebėjimo iš oro duomenų paslaugas, pagrįstas SkySense ar SkyCatcher technologijomis, trečiosioms šalims[footnoteRef:12]. Atsižvelgdama į tai, kas pirmiau nurodyta ir vadovaudamasi Įstatymo 9 straipsnio 2 dalies 6 punkto nuostatomis, Tarnyba sutinka, kad Perkančioji organizacija Pirkimą vykdytų neskelbiamų derybų būdu, vadovaudamasi Įstatymo 19 straipsnio 4 dalies 5 punkto nuostatomis, į derybas kviečiant konkretų tiekėją – įmonę SF Technologies OÜ. [12:  Pateiktas įmonės SF Technologies OÜ 2025 m. gruodžio 10 d. raštas.] 

Perkančioji organizacija, nesutinkanti su šiuo sprendimu, gali jį apskųsti per 1 (vieną) mėnesį nuo jo gavimo dienos. Vadovaujantis Lietuvos Respublikos administracinių bylų teisenos įstatymu ir Lietuvos Respublikos ikiteisminio administracinių ginčų nagrinėjimo tvarkos įstatymu, skundai paduodami Lietuvos administracinių ginčų komisijai (A. Goštauto g.12-100, 01108 Vilnius) ar Regionų administraciniam teismui (Žygimantų g. 2, 01102 Vilnius).
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